certum se penitentem demonstrat, de malefactis suis penitentiam sibi iniungi desiderat. Papa vero a sententia in ipsum lata misericorditer absolvit, et pro delictis suis viam sancti sepulcri iniungit, et statim eum cruce signavit. Imperator vero papam pro sequacibus suis, ut absolverentur, imploravit. Qui eos absolvit, et qui ad hoc idonei erant cum imperatore transfretare precepit. Archiepiscopi vero episcopi abbates ceterique clerici, tempore schismatis ordinati, omnes officio suo caruerunt, nec de cetero promoveri potuerunt; excepto solo notario ipsius imperatoris, qui pro eo papam devote rogavit, et ipse gratiam habere meruit. Imperator denique exercitum magnum sibi coacervans, promissum iter adimplere cupiens, ad partes Sicilie¹ cum comitatu sno adveniens, una dierum cum quendam pedes transire vellet, quem quilibet transvadere poterat, nescio quo occulto iudicio dei in fluviolum lapsus, aquis suffocatus interiit [1190 iuni 10]. De sacerdotibus et clericis qui tempore illius schismatis ab officiis suspensi sunt, nos tempore nostro plures vidimus et cognovimus

De Henrico filio dicti Friderici et de morte eius immatura.

lib. iii. cap. viii.

Fridericus vero imperator adhuc vivens Henricum filium suum in regno sublimaverat. Qui satis apte quoad vixit imperatoria gubernacula gubernavit. Sed non diu supervivens, dignitatem cum vita perdidit [1197 sept. 28], sibi tamen parvulum filium in Apulia relinquens. Quem, quia pater eius a baronibus illius terre exosus extiterat, quidam episcopus illius regionis furtim sublatum in quodam domicilio suo occulte nutritus, timens ne forte ab incolis terre inventus ipse puer occideretur.

De Philippo rege fratre Henrici imperatoris et Othono imperatore adversario eius. *lib. iii. cap. x.*

Dictus vero Henricus quendam habuit fratrem ducem Suevie nomine Philippum, quem barones Alemannie in parte sibi regem constituerunt. Alii vero principes inferioris Ale-

1) Cilicie wird es heissen sollen.

mannie quendam nobilem virum Ottонem nomine de Bruns-
wich, quia consanguineus regis Anglie erat, in regem su-
blimaverunt. Et ita inter duos reges aliquamdiu conflic-
tus duravit.

De morte Philippi regis Suevie.

lib. iii. cap. xi.

Contigit igitur quendam virum nobilem, qui comes erat Palatii, qui dicebatur de Witelinspach, Philippum adiisse regem, rogans eum ut ei filiam suam, quam habebat elegantis forme, daret in uxorem. Cui rex quia adiutorio indigebat, filiam pollicitus est ei dare, sed distulit. Ille vero impotens instabat, ut rex promissa impleret. Accidit autem ut rex Philippus ad civitatem Spirensē¹ veniret, et ibi causa quietis cum Conrado eiusdem civitatis episcopo, postea Metensi pontifice facto, aule cancellario imperialis, sibi sanguinem minoreret. Cumque quadam die [1208 iuni 21] in camera quadam ad confabulandum soli residerent: ecce vir ille nobilis, qui filiam regis postulaverat, ad ostium camere pulsat. Intrmittitur. Regem sic alloquitur: *Quamdiu, inquit, uxorem mihi promissam detinebitis?* Rex ait: *Sustine, o mi amice, quousque dies minutionis mee expleti sint, et promissa dabo.* Ille autem, ut erat animo furibundus, iratus responsis foras exivit, et diu secum animo decertans, ira devictus ad thalamum repedavit. Habebat enim, sicut moris est Theutonicorum, gladium sub axella, et intrans cameram dixit regi: *Ut video, diu ego promissa vestra exspectabo!* Hoc dicto, evaginato gladio cum percussit in capite, ita ut caput eius in duas partes divideret usque ad scapulas, quarum una in gremio episcopi cadens, magnum ei horrorem incussit. Episcopus vero, quamecito surgens, quandam intravit cameram. Ille vero facinore tanto peracto, equum ascendens ad sua reversus est.

De promotione Ottonis in imperatorem, et de infortunio quod ei apud Brisach evenit.

lib. iii. cap. xiii.

Audita igitur rex Otto sui adversarii Philippi regis morte, assumptis sibi illius terre primatibus, Alemannie terram sibi

1) Bambergensem sollte es heißen; die Anwesenheit des Bischofs von Speier hat den verf. irre gemacht.

subiugavit, quia non erat qui resisteret. Inde progressus cum exercitu suo Romam profectus est, preeunte eum tamen Conrado episcopo Spirensi, imperialis aule cancellario, in omnem civitatem et locum quo erat venturus. Qui ubicumque veniebat, cum exultatione recipiebatur. Veniens vero Romam, quod inauditum erat, a papa et Romanis sine bello vel aliqua sanguinis effusione, quod nunquam predecessoribus suis concessum est, cum exultatione recipitur, et ab Innocentio papa tertio inunctus in imperatorem Romanum sublimatur [1209 oct. 4]. Sed statim postquam sceptra imperialia suscepit, ecclesiam impugnare cepit, patrimonium Jesu Christi et beati Petri apostoli invasit diripuit et sue potestati subegit. A Roma vero egrediens ad Siciliam et Apuliam profectus est, et ubique filium Henrici imperatoris diu quesitum non invenit. Sed cum videret terram illam prout volebat sibi subiacere, regnum Alemannie, excommunicatus tamen a papa, revisere curavit. Transmeatis vero terre spatiis, tandem [1212 sept.] ad castrum quod Brisach dicitur, super Rhenum situm, pervenit. Habebat enim secum milites et clientes, leves animo, quorum mos erat impudicus, quod in quacunque civitate vel loco pernoctarent, cum hospitum suorum uxoribus vel filiabus vel ancillis, vellent nollent, gratis vel vi, coibant, et eas impudice tractabant. Quod et in eodem castro facere ceperunt. Viri igitur illius castri, considerantes tantum nefas se non posse sustinere, inito consilio arbitrati sunt se potius una hora velle mori, quam tantum dedecus de uxoribus et consanguineis suis tam intolerabiliter sustinere. Dato itaque signo, quod quam cito campanam maiorem ecclesie loci audirent, statim quilibet eorum, quod consilio privato statuerant, in hospitio cum hospitibus suis peragere maturarent. Quod si quis differret, a castro ipso cum tota familia sua, sine spe reversionis, pelleretur. Unusquisque vero domum suam rediens, in cameris clam se armis munierunt. Adhuc vix se ad arma preparaverant, cum subito clangor campane auditur. Et quilibet de latibulis suis armati egredientes, inveniebant alios cum uxoribus, alios cum filiabus vel cum consanguineis vel demum ancillis impudenter luctantes; apprensos gladiis miserabiliter occidebant, et per propugnacula castri ita detruncatos in Rhenum precipitabant. Alii vero volentes gladii mortem fugere, se ipsos per mu-

rum castri demittebant, et ita super rupes, quibus insitum est, cadentes, collisi, mortem quam fugiebant invenerunt. Clamor igitur huius facti ad aures imperatoris pervenit, qui in eminentiori domo castri cum domino de Wisemberch¹ et paucis aliis erat. Qui inquirens quid esset, audivit a quodam, qui de eadem mactatione fugerat, quod tota gens sua et milites sui interfici erant, et exposuit imperatori quare. Imperator vero timens, si forte seditio populi ibi eum inveniret, ne ipse interficeretur, rogavit dominum de Wisemberch, ut a castro eum caute educeret. Qui eum portenula educens, ad Wisemberch pervenit. Et ita ille imperator fuga lapsus ad inferiores partes Alemannie secessit. Et hec fuerunt initia dolorum suorum, quia quamdiu vixit nunquam una die sine dolore et erumna et periculo corporis et anime permansit.

Quod Otto imperator ad Brunswick rediit, et de pugna inter ipsum et regem Francie. lib. iii. cap. xiii.

Descendens vero idem imperator Otto ad inferiores partes Alemannie, venit Brunswick. Ea vero tempestate rex Anglie habebat guerram cum rege Francorum Philippo pro quadam terra, quam ei rex Francorum in regno suo sitam, non tamē sine causa, abstulerat. Rex vero Anglie mandavit Ottoni imperatori, ut collecto exercitu ei veniret in auxilium, quia regnum Francie in armis desiderabat intrare. Erat enim ille Otto propinquus suus et valde carissimus. Cui imperator Otto remandavit, ut ex illa parte regnum Francie invaderet, ipse vero a parte Alemannie regionem vastaret. Erat enim quidam comes in Flandria, Ferrandus nomine, qui uxorem suam, que erat regis Francie consobrina, quam pro ludo scacorum, quo eum ipsa uxor sepius mataverat, ipsam verberaverat et inhoneste tractaverat. Que uxor irata hec regi Francorum indicavit. Qui comiti Ferrando duriter comminatus est, impropertans ei, quod non ei ideo comitatum Flandrensem et cognatam suam dedisset, ut eam sic dehonestaret. Comes regis minas egre ferens, assumpto sibi comite Boloniensi, cum aliis pluribus amicis suis regni Francie, abiit ad Ottонem imperatorem, et cum eo tractavit de expeditione, quam idem imperator se facturum dixerat, et ei

1) Usenberg sollte es heissen; diesen herrn gehörte Kenzingen.

iuravit, quod ipsum Parisius regem constitueret. Initio denique tali inter se pacto, etiam comitatus civitates et munitiones universas ipse imperator, cum ipso Ferrando comite, comitibus et baronibus, qui cum eo regnum Francie se intraturos iuraverant, antequam possideret, divisorat. Collecta itaque innumerabili multitudine armatorum mandavit imperator regi Francie, quod iuraverat nunquam se ad Alemanniam redditum, nisi prius Parisius sedem suam posuisset, et suis baronibus regnum Francie localiter distribuisset. Rex vero Francie hec audiens, missis epistolis duci Burgundie, Normannie Britannie comitibus, et ubicunque milites adunare potuit, exercitum colligit. Filium vero suum Ludovicum adversus regem Anglie ea parte, qua regnum Francie intraturus erat, cum aliqua parte armatorum direxit. Ipse vero rex Francie contra Ottonem imperatorem acies suas minavit. Et veniens ad quandam planiciem iuxta Valenciennes, ad pontem qui dicitur de Bovines fixit tentoria. Cuius exercitus ad novem millia militum et ad quinquaginta millia peditum estimatus est. Imperator vero Otto pene ad eundem locum pervenit, et ibi resedit. Cuius gens computata est ad vigintiquinque millia militum, et ad octoginta millia aliorum armatorum, cum multitudine magna curruum, victualibus et armis onerariorum. Adduxerat enim secum plures currus funibus oneratos ad Francos ligandos, quia putabat se eos tenere captivos.

De congressione ipsius pugne et exhortatione ipsius regis ad suos.

lib. iii. cap. xv.

Venit dies dominica [1214 iuli 27], in qua quilibet Christianus feriare et dei obsequio vacare deberet. Comes vero Ferrandus, videns exercitum regis Francie tam parvum esse, dubitabat ne forte maior gens regi sociaretur; suggessit imperatori, ut ea die dominica cum rege bellum fieret, et ita multitudine imperatoris parvitatem regis Francie superaret ac devinceret, et ad regem Anglie regnum Francorum devastando perveniret. Sed deo auxiliante res in contrarium versa est. Imperator autem missis ad regem nunciis, mandavit ei ut se ad bellum prepararet. Rex vero dans deo honorem ob reverentiam diei dominice, bellum postulabat in crastinum prorogare. Comes vero Ferrandus dixit: quod ideo rex

pugnam differri volebat, quia aut magnum succursum gentium exspectabat, aut noctu timore belli fugere disponebat. Imperator vero credulus ea die voluit bellum fieri. Rex autem Francorum Philippus, convocatis primatibus et militibus sui exercitus, stans in eminentiori loco, sic alloquitur suos:

O vos, strenui milites, flos Francie, decus corone regie! Nos deliberaveramus in hac sancta die dominica deo deferre honorem, et obsequio divino et orationibus vacare; sed urgente hoste et ad pugnam cogente, ista nobis non licent. Videlis quippe nos coronam regni portantem, sed homo sicut et vos, et unus sum; nisi vos supportaretis, ipsam minime portare possem. Ego sum rex. Et ita ablata coronam de capite suo porrexit eis dicens: Ecce volo vos omnes reges esse! Et vere estis, cum rex dicatur a regendo, nisi per vos regnum solus regere non valerem. Isti vero qui ad nos conterendos venerunt, suis viribus confisi, non solum nos captivare, sed etiam totum regnum Francie occupare conantur. Scio enim, et vere scio, quod contra adversariorum dispositionem beatissimus et semper reminiscendus patronus noster Dionysius hodie cum suis sanctissimis sodalibus pro nobis et pro statu regni nostri misericordissimum filium dei gemilibus inenarrabilibus interpellat. Estote igitur securi! Quia hodie manifeste precibus beatissimi dicti patroni nostri videbitis auxilium domini super vos. Estote ergo viri cordati, et pugnate contra gentem ipsam nefandam! Certe hodie dominus omnes tradet in manibus nostris, nec prevalebunt adversum nos. Et ita eis derictis ad domos vestras uxores et filios et filias, quas sibi rapere concupiscunt, cum victoria et gaudio reducemini. Precipio enim universis clientium et peditibus, et hoc sub pena suspendii, preceperat enim ad hoc plurima patibula erigi, ne forte aliquem vestrum cupiditas rerum inventarum decipiatur, sed eas pro nihilo reputet, ne ab ipsis in bello impediatur, donec ad finem pugne perveniatur. Et sic victoria deo adiurante potiti, quidquid quilibet habere potuerit, dummodo alii iniuriam non faciat, totum suum de permissione nostra erit. Si vero arma vel equos adversariorum potuerit conquerire, si indiget ea ad pugnandum, accipiat.

At illi una voce clamaverunt, asserentes se adhortationi et preceptis regis libenter velle obedire. Rex vero secum de Parisius vexillum Caroli Magni, quod vulgo aurillamma vo-

catur, quod nunquam ut fertur a tempore ipsius Caroli pro aliqua necessitate a secretario regis expositum fuerat, in ipso bello apportaverat. Qui suis clara voce dixit: *Quis hodie vestrum hoc vexillum in honore regni Francie in congressu isto portabit?* Cui dux Burgundie respondit: *Est mihi miles hic bene cognitus, vir corpore validus et ad bella doctissimus, sed pauper, nomine Walo, qui totam terram suam desiderio istius pugne pro solo equo pignori obligavit. Si cui vexillum vestrum committere velitis, isti committite.* Rex vero eo ad se vocato, porrigens ei vexillum, dixit: *Accipe, amice Walo! Hodie tibi committo honorem regni Francie.* Cui Walo: *Quis ego sum, domine, ut hec facere possim?* Cui rex: *Noli timere! Si deo donante victoria politi fuerimus, lobori tuo amplissime respondebimus.* Cui Walo ait: *Quia, domine, iussio vestra ad hoc me urget, mandata vestra adimplere curabo. Sed ut video, quia auriflamma ista humanum silit sanguinem, deo mihi vires prestante, multis videntibus hodie eam sanguine adversariorum potabo.* Rex vero considerans, quod sol radio suo oculos suorum reverberabat, arbitratus est soli terga vertere. Quod et fecit. Adversarii vero hec non considerantes, splendori solis se opposuerunt. Rex Francie suos buccinatores, de quibus multos habebat, a tergo exercitus sui stare precepit, ut in prima congressione tubis fortiter clangerent.

De clangore tubarum et initio pugne.

lib. iii. cap. xvi.

Cumque ista ita se haberent, ecce clamor adversariorum ad pugnam exhortantium fortissimus auditur. Quem buccinatores regis Francie audientes, ita uno ictu tubis suis argenteis clangere ceperunt, ut terra sub pedibus eorum tremere crederetur, et adversarii tremore magno quaterentur. Ferrandus vero comes Flandrie volens se videri ceteris audaciorrem, urgens calcaribus equum, scuto amplexo, a suis separatus, cursu equi ad adversarios portabatur. Quem cum intuens Walo miles, qui auriflammam regis Francie portabat, cursu validissimo illi obviam veniens, demisso vexillo lumbos eius perfodit, ita ut ex alia parte totum vexillum sanguineum appareret, et eum de equo ad terram proiecit, et ad se vexillum retraxit. Et ita ut predixerat auriflammam sanguine

potavit. Quod et postea sepius fecit. Duo vero clientes, videntes Ferrandum comitem ad terram jacere, supervenientes eum tenuerunt. Unus vero eorum, gyrone lorice levato, coxam ipsius ita perforavit, ut testiculos transverberatos alii coxe iungeret. Alius vero ictu cultri inter scapulos fortiter vulneravit, sed lorica eo defendantem non est vulneratus ad mortem. Et ita captivus regi oblatus est Francie, qui eum custodie tradidit. Alemanni vero sua signa fortiter inclamantes, viriliter, sicut moris est eorum, Francis resistentes, plures eorum a Francis de equis proiecti, a multitudine equitantium collisi mortui sunt; alii lanceis perfossi vitam finierunt; alii gladiis detruncati animas ad inferos premiserunt. Otto vero imperator cum videret anteriorem partem exercitus sui ita miserabiliter debilitari, in multitudine gentis sue confidens, magnis clamoribus, ut moris est bellantium, suos ad pugnam adhortari cepit. Rex vero Francie et sui omnes deum et beatum Dionysium in adiutorium suum invocabant. Walo vero signifer regis Francie, videns imperatorem cum aciebus suis ad pugnam venientem, ultra moram non suffrrens, calcaribus equum viriliter feriens, deo etiam se commendans et beatum Dionysium sepius invocans, signo suo in altum elevato, densitatem pugne audacter intravit. Et universas acies miles fortissimus cursu suo in duas divisit partes, et usque ad aciem ultimam, in qua imperator erat, pervenit. Quem subsecuti sunt dux Burgundie cum suis, comes Normandie et comes Britannie cum suis, et alii complures armatorum. Nobilis vero vir Agerrannus de Corcei¹ intuens imperatorem a longe, equum calcaribus percutiens, cursu validissimo eum petens, ad terram demissa lancea de equo proiecit. Ipsa eadem hora equus regis Francie, offenso pede, ipsum regem de dorso suo excussit, et ita cadens ad terram, omnes videntes altissimis vocibus inclamaverunt: *Currite, currite ad regem quia cecidit!* Illi vero qui iam imperatorem tenebant, ut eum captum ad regem ducerent, audientes clamorem supradictum, dimisso imperatore concito cursu ad regem suum venientes, ipsum iam in equo sanum repositum invenerunt. Qui de dimissione imperatoris valde dolentes, iterum elevatis lanceis pugnam interrumpentes, quesitum imperatorem, quia fuga lapsus erat, non invenerunt. Invento

1) Coucy möchte Dachery lesen.

itaque milite qui imperatorem in equo suo levaverat, tenentes ligatum cum pluribus aliis ad tentoria regis Francie captum deduci fecerunt. Walo vero sepedictus signifer cum pluribus aliis insequens imperatorem, per devia queque eum fugantes, attingere non potuerunt. Sed cito revertentes, obviabant illis qui de bello fugiebant. Quos omnes spoliatos captivaverunt; alios quia vulnerati aut lassi in bello ire non poterant, abire dimiserunt. Venientes autem ad locum ubi pugna exstiterat, invenerunt Francos mortuorum corpora spoliates, alios captivos de funibus quos adduxerant ad Francos ligandos, vincientes, alios tentoria Alemannorum colligentes, alios spolia inventa et predas pecudum inter se dividentes. Et ita rex Francorum cum paucis tantam multitudinem exercitus Ottonis imperatoris cum traditoribus suis devicit, interfecit. Ibi est captus comes Flandrie, comes Bolo-
nie, et alii quam plures equites et pedites, quos de Francia in preiudicium domini sui regis Francie in auxilium Ottonis imperatoris dicti comites adduxerant. Qui captivi Franciam ligati deducti sunt et incarcерati. Ita rex Francie et exercitus eius, spoliis magnis onerati et lucris ingentibus, in regnum Francie omnes, exceptis uno milite et uno cliente, qui in bello interfecti sunt, prospere et gaudentes reversi sunt. De exercitu vero Ottonis ad existimationem triginta millium vel interfici vel captivati fuerunt. Otto vero imperator ad Brunswick oppidum veniens, tanto dolore et tristitia angustiatus est, ut in lectum decidens, paucis supervixerit diebus [† 1218 mai 19]. Fecit enim quosdam amicos suos adhuc vivens iurare, quod, quam cito mortuus esset, corpus eius coqueretur, et ad papam ossa eius ad beneficium absolutionis obtainendum, quia a papa excommunicatus erat, deportarent. Nescio si obtainuerit, an non. Rex vero Anglie, qui iam regnum Francie invadere ceperat, audita victoria regis Francie de Alemannis, quasi cancer retrocedens, classibus ascensis cum exercitu suo in Angliam reversus est. Lodovicus vero regis Francie filius ad patrem regem salutandum Parisius cum suis reversus est. Ibi cum primatis sue terre de triumpho victorie deo et beato Dionysio gratias affectuosas referentes, plurimos dies festivos cum ingenti letitia deduxerunt. Ita deus omnipotens timentes se protegere et adiuvare non cessat ubique.

De Innocentio papa, quomodo Fridericum filium dicti Henrici imperatoris ab Apulia in Alemanniam mitit.

lib. iii. cap. xviii.

Innocentius igitur papa tertius, audita morte Ottonis, misit in Apuliam, et quesitum Fridericum, quondam filium Henrici imperatoris, invenit eum iam fere vicesimum etatis sue annum habentem. Quem cum epistolis et missis suis satis subtiliter ad Alemaniam transmisit. Fridericus vero, qui infans Apulie, quia iuvenis erat, tunc appellabatur, Basileam usque deductus est [1212 sept.]. Lutoldus vero illius civitatis episcopus, ex precepto pape, usque ad oppidum in Alsacia quod Columbaria dicitur dictum Fridericum couduxit. Dux itaque Fridericus Lotharingie, cum audisset illum ad partes Alemanie venisse, quia cognatus eius erat, et sperabat se aliquid ab eo accepturum, venit ad eum in armis.

De conventione inter Fridericum puerum de Apulia et Fridericum ducem Lotharingie facta, ut sibi assisteret.

lib. iii. cap. xx.

Fridericus vero rex duci Lotharingie dixit qui ad eum venerat: *si adsisteret ei, ipse daret ei quatuor millia marcharum argenti.* Et super hoc dedit ei in pignore villam, que dicitur Rotsem.¹ Et inde dux cum Friderico ipso Haugonoyam usque pervenit, reperitque oppidum a quodam nobili milite domino de Loemberch² occupatum. Fridericus enim rex ad inferiores partes Alemannie, ut sibi primates illius terre in amicitiam iungeret, descendere volens, duceni Fridericum cum exercitu in obsidione Haugonoye dimisit. Dominum vero de Loemberch, videns oppidum illud diu non posse obtinere, reddidit illud duci; dux vero genti Friderici. Fridericus itaque cum primatibus illis per industriam Innocentii pape se concordans, ab illis Aquisgrani in regem coronatur. Dux vero Fridericus pignus suum, id est Rotsem, quam ei rex Fridericus pro dicta pecunia contulerat, quandiu vixit obtinuit.

1) Rosheim die reichsstadt sechs stunden südwestlich von Strassburg.
2) ohne zweifel ein Niederländer den Otto IV hier zurückgelassen hatte.

*Quod dux Fridericus Theobaldo filio suo filiam comitis de Dasporch accepit in uxorem, cum et ea comitatum.
lib. iii. cap. xxi.*

Ea tempestate dux Fridericus Lotharingie filiam comitis Alberti de Taxporch, que sibi unica erat, filio suo Theobaldo accepit in uxorem. Post paucum itaque tempus dicti dux [† 1213 oct.] et comes mortui sunt. Ipse vero Theobaldus, dicti ducis filius, ducatum Lotharingie ex parte patris, comitatum quoque de Taxporch ex parte uxoris sue obtinuit. Rex vero Fridericus audita morte Friderici ducis, villam de Rotsem, quam ei in pignore dederat, sibi resaxivit. Dux vero Theobaldus hoc audiens, adunatis sibi militibus, precepit Lambyrino de Arches, qui quasi maior domus ipsius erat, ut cum peditibus ad Bruscam-vallem descenderet, et ibi eum exspectaret. Sed cum videret Lambyrinus ducem non venientem, venit cum suis ad Rotsem. Et quia ibi excepto vallo nulla defensio erat, cito villam intravit. Quod videntes illi de villa, intra ecclesiam loci et atrium se concluserunt. Lambyrinus vero cum suis villam occupavit. Illi autem spolia multa invenientes, vina et alia quamplurima cibaria pro voluntate sua quilibet eorum rapuit.

*De occisione Lotharingorum apud Rotsem facta.
lib. iii. cap. xxii.*

Cum igitur viderent quod nullus eis adversaretur, intrantes cellaria, invenientes vina plurima, sederunt comedenterunt et biberunt quantum volnerunt. Et sicut illa gens rusticana facere solet, cum copiam vini repererit, quia in domibus suis raro vinum habent, omnes inebrati sunt, et per pavimenta cellariorum se iacentes, quasi exanimati, temulentii iacebat. Quod cum vidisset quidam strenuus miles, Otto nomine, eiusdem ville, convicaneos suos exhortatus est: *Eia, inquit, vos omnes viri cordati, numquid aspicitis rusticos istos vino temulentos? Sumite ergo arma, quia quam cito eos omnes debbellabimus!* Illi vero, sicut moris est Alemannorum, furibundi de latibulis suis exeentes, in miseros illos irruerunt. Illi vero qui pre nimia ebrietate super pedes suos stare non poterant, volentes arma sua capere, non valebant. Alii vero fu-

gere volentes, ad terram decidebant. Alii veniam inclamare cupientes, balbutientes verba proferre non poterant. Et quia Alemannorum moris est, nulli velle parcere cui possunt dominari, in illos miserabiliter sevire cuperunt. Et quia illi ebrii defendere se non poterant, detruncantur eviscerantur et gladiis perfodiuntur, ut plus quam centum et viginti interfici estimentur. Lambyrinus vero et aliqui qui cum eo erant prouidentiores, ascensis caballis suis, per portam que dicit ad Bruscam-vallem exeuntes, fugerunt. Aliqua pars vero istorum, videntes tantam stragem suorum, per vallum ville exeuntes, ad montana, que ibi prope habentur, se contulerunt. Alii vero usque ad mortem vulnerati, per hortos, vino et vulneribus attriti, quasi mortui iacebant; sequenti vero nocte, quomodo potuerunt fugientes, per nemora gradientes, ad terram suam reversi sunt. Alemanni vero domos et cellarria et latibula domorum requirentes, multos adhuc invenerunt, et ita omnes interficerunt, ut non unus de tanta multitudine, qui inveniri potuerit, vivus remanserit. Lambyrinus vero cum paucis fuga lapsus, ad dominum suum ducem Theobaldum, qui in continenti cum exercitu suo in Brusca-valle erat, apud Wicha tristis advenit. Qui duci cuncta que facta fuerunt narravit. Dux autem hec audiens tristis retrocessit.

Quod rex Fridericus Lotharingiam cum armis intravit, et castrum Amantie obsedit, et ducem Theobaldum secum in Alemanniam duxit et eum veneno interfecit.

lib. iii. cap. xxiii.

Fridericus autem rex Alemannie, cum audisset quod gens ducis Lotharingie Rotsem cum armis intraverat, etiam alia vice, nescio ante hoc factum vel post, cum magno exercitu Alsatiam vastaverat, collecta non parva multitudine equitum Lotharingiam penetravit, et veniens ad castrum quod Amantia dicitur, illud obsedit [1218 mai]. Mandans vero pro comite Barrense et comitissa Campanie, ad ipsum properaverunt. Qui venientes apud Nanceyum, ibidem pernoctaverunt. Mane facto illud oppidum totum igni succederunt. Deinde ad regem venientes, grataanter recepti sunt. Dux vero Theobaldus mittens per universos, quos amicos suos esse credebat, ut ei in auxilium venirent, et non est inventus auxiliator. Cumque dux videret,

se omni succursu esse destitutum, timuit ne rex totam Lotharingiam devastaret, et sibi eam auferret; quia iam plures qui ei succurrere debuerant tam de terra sua quam aliunde, ut eum oppimerent, ad regem venerant; accepto consilio ad regem inermis venit, et se ad pedes inclinans veniam petiit. Rex vero, *se ei velle indulgere, respondit, sed non ex toto.* Quod ita fecit: retinuit enim ducem cum quatuor militibus tantum cum eo, et ad Alemanniam revertens, ducem cum eo quasi captivum ducebat in omnem locum quo iturus erat, et sic eum cum eo diu detinuit. Volebat enim rex ut secum semper solus in mensa esset, in hoc tantum garcione contentus, qui ei pallium suum ad curiam deferebat. Milites vero sui ad hospitium remanebant, nec unus quidem ex eis ad curiam veniebat; ministrabantur tamen eis a curia regis necessaria universa.

Ego quidem tunc temporis ab abbe Henrico Senoniensi ad ipsum ducem Lotharingie missus sum, eo quod Philippus dominus de Gillibertivillare dictum abbatem meum in quibuscumque poterat molestabat, et ei satis periculose minabatur. Quem cum diu quesivissem, eum cum rege in Herbipoli, que Theutonice Werseborch vocatur, in Hosterfrank inveni, et per octo dies in curia ipsa permansi. Acto meo negotio, considerans quomodo idem dux et sui a rege tractarentur, reversus sum.

Rex vero cum eundem ducem Theobaldum pro voluntate sua detinuissest, dimisit eum; deliberaverat enim quid cum ipso ageret. Dux igitur transvadato Rheno ad sua gaudens revertebatur; credebat enim se gratiam regis integraliter recepisse. Sed rex malicie sue non immemor, statim cum dux ab eo discessit, quandam meretricem quam sodariam vocant, post ducem direxit. Que cum duce una nocte hospitans, satis iocosis verbis et motibus, sicut talium moris est, blandiciis alliciens, veneno quod ei rex ad hoc dederat vino mixtum ducem potavit. Et sic mane facto meretrix illa discessit. Dux vero non longe post vivens, mortuus est [1220 märz] et in claustro Stulceborne¹ Cisterciensis ordinis sepultus est. Cui frater eius Maherus in ducatu successit. Fridericus rex de Apulia uxorem sortitus est quam secum adduxit. Et de ea genuit filium quem Henricum appellavit.

1) Stürzelbronn zwischen Zweibrücken und Hagenau.

*De synodo Lateranensi, cui presedit Innocentius papa tertius.
lib. iii. cap. i.*

Anno ab incarnatione domini m.ccx.v. celebrata est universalis synodus Rome in ecclesia Salvatoris, que Constantiana vocatur, mense novembri, presidente domino Innocentio papa tertio, pontificatus eius anno decimooctavo, in qua fuerunt quadrigenti et duodecim episcopi. Inter quos fuerunt de precipuis patriarchis duo, videlicet Constantinopolitanus et Hierosolymitanus. Antiochenus vero gravi langore detenus venire non potuit, sed misit propter se vicarium Anteridensem episcopum. Alexandrinus etiam, sub Sarracenorum dominio constitutus, fecit quod potuit: misit pro se diaconum germanum suum. Primates et metropolitani septuaginta unus. Abbatum vero et priorum numerus ultra octingentos existimatus est. Archiepiscoporum vero episcoporum abbatum priorum et plurimorum prelatorum ecclesie, qui non interferunt non est numerus. Legatorum regis Sicilie in Romanorum imperatorem electi, imperatoris Constantinopolitani, regis Francie, regis Anglie, regis Hungarie, regis Hierosolymitani Joannis, regis Cypri, regis Aragonensis, necnon aliorum principum et magnatum et civitatum aliorumque locorum magna affuit multitudo. In qua synodo dictus Innocentius papa sermonem proprio ore protulit, ita incipiens: *Desiderio desideravi hoc pascha manducare vobiscum antequam moriar.* In quo sermone inter ceteros tractatus et disputationes, fidei conservationes de statu ecclesiarum et personarum eas regentium liquide prosecutus, limpidius de obitu suo, et quod iam deus super hoc signum fecerat in bonum, mirabiliter pertractavit. Et quod mirabilius est dictu, de matrimonio ita efficaciter disputavit, ut ipsos gradus contrahendi matrimonium potius usque ad quartum gradum debere restringere, quam in septimo gradu, in quo antiquitus constitutum erat, permaneret: asserens quod pro intricata cognationis computatione minus provide contrahebant et divortia celebrabant. Unde idem papa connubia matrimonii extra quartum gradum tantum fieri decrevit. Et si in quinto gradu ex una parte, et in tertio ex altera iuneti fuissent, precepit non separari. Et alia multa indixit, quibus inserperiti adhuc utuntur. Et sic quilibet ad propria reversus est.

De exercitatione iustitie a Friderico facta in urbe Romana.
lib. iii. cap. ii.

Rex itaque Fridericus regnum Alemannie sagaciter circumiens, quotquot potuit invenire raptore nocturnos, incendiarios fures et alios regni molestatores, magno studio perquisiebat, inventosque sine aliqua redemptione decapitabat, alios rotis confringebat, alios suppicio dampnabat, alios membris mutilatos dehonestabat, alios vero diversis suppliciis interficiebat. Quare mercatores eum, qui et vias et regionum stratas ita pacificaverat, quod securi quo cumque volebant pergebant, magno affectu diligebant. Et ita fama sui boni initii ubique diffundebatur. Sed proh dolor! exitus eius in contrarium versus est.

Quod Fridericus in imperatorem proiectus est ab Honorio papa.
lib. iii. cap. iii.

Rex itaque Fridericus cum totum regnum Alemannie quieta pace et successibus prosperis gaudere videret, ordinatis eiusdem regni agendis, cum exercitu Romam profectus est. Et intrans cum magna difficultate cum uxore sua Apuliensi, in imperatorem ab Honorio papa tertio sublimatus est anno ab incarnatione domini m.ccx.ii. indictione vii [1220 nov. 22] in basilica sancti Petri. [A] papa vero ut terre sancte succurreret, quia necesse erat, adhortatus, acquievit, et statim cruce signatus est, et iura sancte ecclesie se observaturum prout deberet iuravit. Inde denique progrediens, valedicens pape, cum exercitu suo secessit ad partes Sicilie et Apulie, et ibi magnas strages de primatis et gente illarum regionum, qui sibi et patri resisterant, perpetravit. Alios quippe vivos excoriavit, alios suspendio deputavit, alios membris omnibus mutilatos vivos dimisit, alios rotis confregit, alios cum asseribus decapitavit. Et ita totas regiones illas iurisdictioni et timori suo subdidit. Deinde quendam montem, qui Nigra Montana dicitur, muris fortissimis munivit, et eum Sarracenis innumerabilibus implevit. Et de ipsis sapientiores, quos mathematicos, quos astronomicos vocant, ariolos divinatores et inspectores volatus avium, et alios plurimos christiane fidei adversarios, ad se accersivit. De quibus quosdam consiliarios fecit,

quosdam qui in volatu avium et extis animalium augurari sciebant, et sortilegos qui ei futura predicebant, familiarissimos sibi iunxit. Et ita universas gentes illas cum universis regionibus suis sue potestati adiungens, sigillum terre illius sibi fieri iussit, cuius superscriptio talis erat:

Siculus et Calaber, Apulus mihi serrit et Afer.

Quas regiones diu circuiens, sibi ut supradictum est subiugaverat.

Quod imperator Fridericus vallem Spoletanam et ceteras terras sancti Petri sibi usurparit. lib. iii. cap. v.

Cum hec ita se haberent, cupiens Alemanniam visitare, que ei cara erat, intrans Tusciam, vallem Spoletanam cum civitatibus suis et vicis, et omne patrimonium et munitiones beati Petri ubique invenire potuit saisisvit, et quamdiu vixit obtinuit, asserens episcopos et alios clericos, qui orationi tantum vacare debebant, civitates et alias munitiones habere non debere; ipse enim advocatus et defensor ecclesie erat, cui hec competebant. Descendens ad Alemanniam, filium suum Henricum, quem de Apuliensi uxore genitum prius dixeramus, de consensu magnatum Alemannie Aquisgrani in regem coronari fecit. Et ei ut moris est fidelitatem fecerunt. Et dicto filio ipse imperator filiam ducis Austrie dedit uxorem. De qua genuit duos filios, quos ut fertur postea idem imperator interfecit, sicut et matri dicti Henrici fecisse dicitur. Et hec initia sue male conversationis, sicut postmodum lucidius exponemus, usque in finem vite sue extiterunt. In quibus ipse illi fallacissimo Juliano imperatori similis fuit, qui ab ecclesia et in ecclesia nutritus et ad honorēs prius promotus, postea Christum negans, ob ambitionem imperii omni nisu crudeliter ecclesiam impugnavit, et inhumane Christianos persecutus, quos veri dei cultores inveniebat diversis suppliciis interficiebat. Qui denique a sancto Mercurio martyre, beate Marie virginis iussu, dira morte percussus interiit in Perside.

De Volfelino sculpteto Haganoye et de munitionibus ab ipso in Alsacia constructis. lib. iii. cap. vi.

Erat his diebus in Hagenoya Alsacie quidam prefectus nomine Volfellus, rusticus quidem genere, sed sollertia et

prudentia preditus. Hic in Alsatia oppida plurima, castra et alias munitiones regno edificavit. Castrum videlicet Croneberch iuxta villam Morbei, apud Andelay aliud castrum quod Landeshoarte appellavit. Scelestat quoque, que antea parvissima villa erat, francam fecit, et eam muris latissimis et burgensibus pluribus ampliavit et ditavit. Oppidum quoque Kessepech cum castello suo de novo edificavit. Columbariam etiam in episcopatu Basiliensi, sicut Slestat fecerat, construxit. Citra Rhenum igitur oppidum quod Nuemberch dicitur munivit et libertavit.¹⁾ Sed imperator pro omnibus his bonis et ceteris aliis que pro utilitate regni et honore fecerat, mala pro bonis eidem prefecto Volfello Haganoye inferens, ipsum captivavit, et ab eo thesaurum immensum auri et argenti extorsit; nec adhuc ei credens in domo propria inclusit. Sed postea licentia accepta venit uxorem suam visere, et una nocte cum uxore sua dormiens, ab eadem uxore dicitur esse suffocatus, ne divitias quas ipsa uxor habere credebatur, imperatori revelaret.

Quod imperator Fridericus filiam regis Joannis Hierusalem duxit in uxorem, et quod idem rex Damiatam miraculose cepit, et post pauca iterum perdita est.

lib. iii. cap. vii.

Imperator vero Fridericus ad Apuliam rediens, accepit sibi uxorem filiam Joannis de Brine regis Hierusalem [1225 nov.], de qua genuit filium Conradum nomine. Dictus vero Joannes moto exercitu Damiatam Egypti obsedit, et miraculose obtinuit. Quam statim stultitia cuiusdam legati Romani, qui exercitum Christianorum de civitate eadem eduxerat, aquis multitudine Sarracenorum inclusi, et in angustia mortis positi, Damiatam Sarracenis reddiderunt [1221 sept. 8], et ita a terra illa Christiani exierunt. Imperator vero Fridericus a papa excommunicatus, eo quod votum crucis nondum persolverat, credens se deo ita satisfecisse, accersitis secum paucis, et abbe Morbacensi, qui mihi hec omnia retulit, mare transivit

1) diese namen sind zum theil entstellt; gemeint sind nach Strobel: Schlettstadt (urkundlich 1203 noch villa, 1217 schon civitas), Colmar und Neuenburg (zwischen Basel und Breisach), dann Kaisersberg städtlein und burg, und die burgen Kronenberg bei Marlen und Landsberg (man möchte eher an ein Landshut denken) bei Andlau. Vergl. übrigens Ann. Arg. ad 1236.

[1228], et Joppen in littore maris sitam, a Sarracenis quondam destructam, reedificavit. Et inde Amirando Babilonie in amicitiam se coniunxit, ita ut totam terram illam, si voluisset, ut fertur, christianitati subiecisset. Et sic ad Apuliam reversus est. Audiens vero imperator Fridericus, quod filius suus Henricus rex, de consensu magnatum terre, invito patre, regnum Alemannie obtinere satagaret, eum ad se accersitum cepit [1235 iuli], et eum in Sicilie castro includens ibi mortuus est. Descendens igitur imperator ad Italiam Mediolanum obsedit, et duobus annis ibi sedens nihil profecit. Carrucam tantum ipsius civitatis, quam standarium vocant, cum vexillo suo acquisivit [1237 nov. 27], et potestatem Mediolanensem captivum ad Cremonam dicens, in alta turri patibulo eum suspendit. Deinde Bononiam obsedit, et ante illam novam civitatem construxit, quam custodiendam filio suo, quem de concubina genuerat, regi Sardinie, dereliquit, et abiit. Illi vero Bononienses de civitate sua exeuntes, civitatem illam novam invaserunt, et igne incendentes funditus destruxerunt, et dictum regem Sardinie, qui eam custodire debebat, in civitatem suam captivum duxerunt. Sed quid de eo actum sit, non audivi.

Quod imperator fratrem Gregorii pape suspendio dampnavit.
lib. iii. cap. viii.

Igitur imperator tunc ad Alemanniam forte devenerat. Et apud Haganoyam veniens, venationi et piscationi vacabat. Gregorius vero papa, qui Honorio successerat [1227], habuerat quandam nobilem militem fratrem Apuliensem, qui imperatorem aliquando se offendisse dubitabat. Veniens in Alsatiam comitem Sigibertum Alsatiae langravium et Conradum tunc Metensem episcopum, imperatoris cancellarium [† 1224], rogavit ut eum ad imperatorem salvum conducerent. Quod et promiserunt. Imperator vero iussit in patibulo eum suspendi, et sic male conductus vitam finivit. Gregorius igitur papa admonens imperatorem per internuntios, ut deo et beato Petro satisfaceret. Qui et renuit. Quem Gregorius papa in toto orbe Romano excommunicatum denuntiavit. Gregorio vero mortuo [1241], sedes diu pastore caruit, imperatore electionem perturbante. Tandem Celestinus electus, decem et septem diebus supervivens mortuus est.

De electione Innocentii pape quarti et de adventu eius Lugdunum.
lib. iii. cap. ix.

Erat igitur quidam cardinalis Senebaldus nomine, de ciuitate Januensi in Italia oriundus; quia imperatori aliquantulum familiaris erat, papa effectus est [1243]. Qui eodem anno, simulata infirmitate, dicens se velle aerem nativitatis sue, ut sanaretur, invisere, venit Januam. Inde clam per terram comitis Savoye progrediens pervenit Lugdunum, et ibi per septem annos continuos demoratus est. Volens igitur papa cum Friderico imperatore de rebus ecclesie quas rapuerat agere, ipsum per legitimas ferias ad curiam citavit. Imperator vero legistas et doctissimos viros iurisperitos pro se mittens, dicens se in Longobardia occupatum, tandem assuruit se esse venturum. Fertur etiam quosdam versus, nescio a se vel ab alio compositos, interea pape mandasse, ita scribens:

Fata notant, stelleque vocant aviumque volatus,
 Totius et subito malleus orbis ero.
 Roma diu titubans, longis erroribus acta
 Decidet, et mundi desinet esse caput.

Quibus papa versibus respondit, sed a memoria mea dilapsa sunt. Sed hic est sensus: Fata tacebunt et stelle silebunt et volatus avium non loquentur; tu vero malleus orbis ad tempus esse poteris, sed non diu. Romam vero, quam dixisti esse casuram, ecclesiam id est naviculam Petri advertimus. Potest enim in fluctibus huius maris, id est mundi, fluctuare, sed nunquam mergi¹⁾. Tertia igitur citatione ut prediximus facta inter ea, papa Innocentius quartus, ita enim in papatu vocatus, concilium archiepiscoporum et episcoporum regionum circumiacentium convocavit, ad quod Fridericus vocatus noluit venire, sed suos nuntios misit. Presidente igitur Innocentio papa in facie ipsius concilii [1245 iuni 28], de commissis ipsius, et heresibus, quibus implicatus esse dicebatur, per sedecim capitula hinc inde disputatum est. Tandem per sententiam ipsum anathematizavit, et a dignitate et honore imperii alienavit, et ipsum vel heredes suos ad digni-

1) Vergl. wegen dieser Verse oder eher rhetorischen Formeln, in welchen damals, wie früher in den Liedern des epischen Sängers, die Kenntniss der Thatsachen von Land zu Land sich verbreitete: Math. Paris ad 1239. Archiv der Ges. 10,461.

tatem imperii Romani nunquam venire posse iudicavit, et sub interminatione anathematis districte inhibuit, ne quis de cetero eum pro imperatore haberet, nec imperatorem, sed Fridericum tandem de Stoupha appellaret. Et hoc mandatum per universas imperii Romani regiones papa divulgare fecit. Sed hoc rex Francie approbare noluit, quia idem Fridericus quondam iuratus suus existerat.

Quod papa Innocentius, dampnato Friderico imperatore, landgravium de Thuringia regem Romanorum creavit.

lib. iii. cap. xi.

Friderico quoque quondam imperatore, ut diximus, depulso, Innocentius papa regem creavit filium comitis Palati^ū de Thuringia [1246]. Qui assumpto sibi exercitu intravit territorium de Nuremberch. Papa vero misit ei archiespicopos et episcopos cum militibus. Conradus vero filius dicti Friderici prius imperatoris, qui tunc in Suevia erat, accersita sibi magna multitudine armatorum, venit obviam novo regi, et congressus cum eo [1246 aug. 5] victus est. Et multi de exercitu suo perierunt interfecti, alii capti, alii fugerunt. Conradus vero in Nuremberch fugit. Novus vero rex ad sua et omnes adiutores sui cum multis spoliis redierunt. Solus tantum garcio de tanta multitudine nostrorum ibi mortuus. Novus quoque rex non multo post diem clausit extremum, et papa alium instituit, comitem scilicet de Holande. Qui exercitum colligens venit Aquisgrani, et eam obsidens tandem cum magno labore expugnavit. Et ibi coronatus est [1248 nov. 1], et inde ad sua rediit. Episcopus vero Argentinensis duo castra que regi nostro adversabantur, Wigresem et Croneberch, funditus destruxit, et totam terram episcopatus vice regis sibi subegit. Slestat vero obsedit, sed nihil profecit. Conradus vero supradictus, viribus assumptis, subito Alsatiam intravit, et recto itinere nihil aliud faciens cum suis incedebat. Episcopus autem Argentinensis usque ad ripam Rheni secutus est eum. Conradus vero Rhenum transiens in Sueviam fugit, et episcopus in sua reversus est.

De morte iniqua Friderici imperatoris, et de obitu Innocentii quarti.
lib. iii. cap. xiii.

Cum igitur res ita se haberet, et Fridericus quondam imperator in Apulia moraretur, adhuc in infidelitate sua perseverans [et] ut fertur contra deum blasphemias, que non sunt etiam referende, loqueretur, decidit in lectum et mortuus est [1250 dec. 13], sepultusque in Palermo, ubi dicebatur plurimos habere thesauros. Post hec Apulienses, nescio quo zelo, sed ut rei exitus probavit, malo, Conradum filium dicti Friderici, qui in Suevia degebat, ut regnum patris acciperet, ascerunt. Qui non multo post veneno potatus interiit [1254 mai 20]. Innocentius vero papa quartus, cum septem annis apud Lugdunum mansisset, Romam reversus, in Apulia diem suum clausit extreum [1254 dec. 7].

De beata Hildegarde sanctimoniali et de prophetiis eius.
lib. iii. cap. xv.

Ante hos annos fere triginta fuit in inferioribus Alemanie partibus sanctimonialis quedam inclusa sanctissime conversationis et vite, Hildegardis nomine [† 1179], cui deus etiam inter cetera gratiam prophetic contulerat, et quod mirum est dictu, quod nunquam antea didicerat, lingua loquebatur latina et scribebat. Prophetavit quippe de statu regnum et eventibus futurorum, et inde libros propria manu conscripsit. Scripsit etiam librum medicinalem ad diversas infirmitates, quem ego Argentine vidi. Scripsit siquidem de ordine futurorum Predicotorum et fratum Minorum, qui temporibus nostris primum esse ceperunt. Dixit quippe aperte quosdam fratres futuros alte tonsuratos in habitu religioso, sed inusitato, qui in principio suo quasi deus a populo reciperentur, nec aliquid proprium habituros predixit, sed tantummodo eleemosynis fidelium victitarent, nec de his eleemosynis in crastinum reservarent, et ita tali paupertate contenti civitates et castella et regiones predicando circuirent, et ita in primordio suo deo et hominibus cari haberentur, sed proposito suo decadentes viliores haberentur. Hec Hildegardis de Predicatoribus et Minoribus fratribus fertur predixisse, quod postea verum actus ipsorum esse probavit.

De sancto Dominico et principio ordinis Predicatorum.

lib. iii. cap. xvi.

Quidam Dominicus nomine de Tuscie partibus oriundus tempore Innocentii tertii ordinem incepit Predicorum, sicut et eodem tempore Franciscus quidam, de quo post dicemus, ordinem fratrum Minorum inchoavit. Dictus siquidem Dominicus fratres sibi collegit, et secundum regulam beati Augustini vivere constituit. Et ita a Gregorio papa confirmati, dispersi sunt per universas regiones. Et quamdiu in proposito suo permanerunt, cari ab omnibus habiti sunt. Sed mirum est, quod tanti viri in divinis sermonibus probabiles, in civitatibus opulentioribus habitare ceperunt, in quibus splendide vivitur, et habitatores earum civitatum deliciis et divitiis abundant, et ibidem luxus et ambitio rerum secularium vident, et usuris et publicis rapinis impudenter insistunt: quomodo nostri Predicatores a talibus et cum talibus conversari et vivere, et dona ipsorum recipere gratulantur? Sed quia prophetia illius venerabilis sanctimonialis Hildegardis ne fieret preteriri non poterat, in primordio suo nostri Predicatores omnibus in bono satis claruerunt, multos quippe ab erroribus suis et a via sua mala averterunt, et hereticos, quibus universa terra iam prope occupata erat, represserunt, et multos eorum dari igni fecerunt, et adeo in exercitatione sua valuerunt, ut etiam quidam eorum miraculis clariusse referantur. Sed quia, ut dicitur, nova placent et usitata vilescent, quia iam a proposito aliquantulum declinabant, immo etiam de se presumendo quedam inepta sibi usurpabant, a populo iam non tanti pretii haberi ceperunt. Divites quippe et raptiores et usurarios publicos circumueundo visitabant, et si qua ambitione secularium vel rapto vel senore ab illis acquisita invenirent, ad monasteria sua, que per maxima edificare ceperant, efficiebant ut donarentur. Et ita per interpretes illas res in edificiorum suorum vel victualium usus convertebant, licet non ignorantem, rapinas vel usuras, nisi eis a quibus extorte fuerant, reddi debere. Illos vero qui eis talia dona conferebant, quod papa facere non potest, a peccatis rapinarum et usurarum absolvabant, et mortuos in cemiteriis suis sollempniter sepeliebant. Et ob hoc viliores plurimum esse ceperunt.

De beato Francisco primo fundatore Minoritarum.
lib. iii. cap. xvii.

Franciscus igitur, quem superius primum ordinis fratrum Minorum esse diximus, de Assisia civitate vallis Spoletane oriundus fuit. Filius quidem divitis civis dictae civitatis existit, qui eundem Franciscum causa mercimonii ad partes Francie frequenter mittere solebat, unde a Francia Franciscum nominatum esse referunt. Qui Franciscus bone indolis existens iuvenis et sapiens, sicut mos est mercatorum, ambitionem rerum secularium insectatus est. Sed de mercimonia a patre credito ecclesiis et pauperibus largissime erogabat. Contigit ipsum Franciscum ad partes suas quodam tempore redire, et a patre libenter receptus paucis diebus cum ipso mansit. Quadam vero die, cum pater eius quendam sollempnem ageret diem, Franciscus iuvenis laudabilis, quandam cameram intrans, vestibus suis omnibus exxit, quandam tunica, in qua capitulum consuetum erat, et tamen viliissimi panni, se induens, cordella nodata se precingit, et ita sine calceis et tonsoratus ad patrem exxit. Et patri valedicens asseruit se potius deo servire velle quam mammone. Circuiens vero regionem illam, plures sibi fratres et ordini suo sociavit. Veniens igitur ad papam Gregorium, sicut Predicatores ab eo authorizati sunt, et ita per diversas regiones collocati sunt, etc. Cumque plures sui ordinis fratres ubique disseminasset, et pluribus in vita sua claruisset miraculis, ad civitatem Assisie revertens, infirmitate detentus, ibidem bono fine quievit in domino, et ibidem sepultus est. Illorum siquidem et conversatio et vita semper melius et sanctius quam Predicatorum ad tempora nostra usque perduravit. Quamplures igitur ambos ordines viri et mulieres imitantes, conversationi eorum se contulerunt. Nobiles quippe clerici et bene litterati suas prelationes dignitates divitias parentumque consolationes contempnentes, se eis pro deo sociarunt. Mulieres vero, alie virgines, alie matrone et vidue, alie vero metrices, nobiles et ignobiles, magisterio ipsorum et religioni se submittentes, pusilla sibi habitacula erexerunt. Sed, proh dolor! plurimi utriusque sexus, qui iam aratro dei manum salutis apposuerant, miserabiliter retro respicientes, luxui et

voluptatibus seculi, quasi canis ad vomitum redientes, denuo se tradiderunt. De quibus melius arbitror silere, quam loqui.

De gente quadam horrida que Tartarini dicebantur, que multas regiones et regnum Hungarie vastavit.

lib. iii. cap. xviii.

Contigit ante hoc quasdam gentes nescio unde ebullire, immensus siquidem erat eorum exercitus et innumerabilis, facie quidem horridi, cultu horribiliores, Tartarini appellati. Unde quidam eos a Tharso Cilicie nominatos dicebant. Alii vero asserebant eos Judeos illos esse, quos ferunt ab Alexander rege magno intra Caspios montes quondam fuisse inclusos. Sed adhuc ignoratur unde tanta multitudo gentium ebullierit. Venerunt quippe per Bulgariam et Poloniam et per plures alias orientis regiones. Universa quecunque inveniebant sine misericordia interficiebant, sicut Gothi et Wandali in his occidentalibus partibus quondam fecisse leguntur. Intrantes denique regnum Hungarie, ut breviter dicam, ita illud depopulati sunt, ut nec civitas vel vicus vel munitio aliqua vel homo vel mulier vel demum aliquod pecus salvum remaneret, excepto quod rex in interioribus sylvarum locis, quibus terra illa abundabat, cum paucis se occultaret. Denique usque ad Danubium fluvium venientes, Alemanniam totam et etiam Franciam totam se occupare debere iactabant. Sed quidam ferunt instinctu Frederici tunc imperatoris eos Hungariam intrasse, eo quod rex Hungarie regnum suum ab eodem imperatore recipere nollet. Quod rei exitus postea comprobavit. Nam rex Hungarie compulsus dominio imperatoris se subdidit [1241] et regnum Hungarie ab ipso recepit. Et ita illi Tartarini a regno Hungarie exeuntes nescio quo ad sua reversi sunt.

De beata Elisabeth et de conversatione eius.

lib. iv. cap. xxxi.

Citra Renum in regno Alemannie quoddam castrum situm est, quod Marporch appellatur, quod quidam miles nobilis possidebat. Ille habebat uxorem sibi generositate non imparem nomine Elizabeth, que tanta morum honestate tanta ad

deum devotione, tanta ad pauperes eleemosynarum largitio-
ne pollebat, ut potius sanctimonialis quam alicuius dominii
dignitate predita dici poterat. Hec duos de viro suo genuerat
filios, quos magnarum suarum possessionum et divitiarum
heredes uteque parens sibi fieri gaudebat. Contigit enim il-
lum nobilem virum extreme sue vite debitum exsolvere [1227
sept. 11]. Cum igitur illa nobilis matrona Elizabeth sui iuris
fuisse effecta, tanto se amore deo constrinxit, ut nec man-
datorum dei unum iota auderet preterire. Enimvero temporis
bus illis ordo Predicatorum et Minorum per universum mun-
dum cognosci cepit; nova enim tunc erat eorum plantatio.
Erat enim temporibus illis quidam frater de ordine fratrum
Minorum, Conraldus nomine, satis honestus et religiosus.
Hic illi felici matrone familiaris erat, qui eam ad viam salutis
quotidie animabat. Cuius consilio illa benigna Elizabeth freta,
et promissis divinis diligenter intenta, dicentibus: *Si quis re-
liquerit patrem aut matrem aut filios aut agros propter nomen
meum, centuplum accipiet et vitam eternam possidebit.* Statim
relictis filiis et munitionibus, in quibus dominabatur, et pos-
sessionibus universis, habitum fratrum Minorum sibi assump-
sit. Erat enim sub castro illo Marporch quoddam hospitale
quod a predecessoribus suis constructum fuerat, in quod se
illa devota matrona conferens, vigiliis ieuniis et orationibus
intenta, pauperibus clandis et omnibus indigentibus super-
venientibus propriis manibus pedes lavabat, et cibaria, prout
cuique videbat expedire, preparabat et eis distribuebat. Quid
plura? In tantum illi officio insistebat, ut mirum esset quod
mulier tam delicata in tanto labore tot supervenientibus ser-
viendo perseverare poterat. Et cum sic officio divino insi-
steret, deus eam remunerare volens, quia multa plura quam
dixerim pro Christo sustinuerit opprobria, ab hac vita sub-
tracta, ad deum migravit [1231 nov. 19], sepultaque est in
capella, que in eodem hospitali habetur. Et non multo post
idem ille Conraldus, qui eam converti fecerat, ab hac vita
decedens, in ipsa capella in alio latere sepultus esse dicitur.
Ex tunc igitur innumerabilis multitudo ad sepulcrum beate
Elizabeth undique confluere cepit, et inter illam multitudinem
claudi ceci surdi muti et aliarum infirmatum utriusque sexus
homines oppressionibus detenti, ibi curabantur. Post hec cum
vix duobus annis illa beata mulier, prius nobilis vivendo,

modo deo nobiliter¹⁾, in sepulcro iacuisset, famaque vite eius et miraculorum que omnipotens deus eius interventu in populis operabatur, ad dominum papam magnatibus referentibus pervenisset; dominus papa corpus eius de sepulcro levavi permisit, et ipsam in catalogo sanctorum adscribi fecit, et ut in ecclesia catholica celebris haberetur. Eadem vero die qua eius sanctum corpus de tumulo levatum est [1236 mai 1], ex omnibus regionibus circum adiacentibus multi magnates convenerunt, archiepiscopi episcopi et alii nobiles viri, marchiones principes et etiam multi abbates et communis vulgi innumerabilis multitudo. Interfuit inter ea ille Fridericus quondam imperator, quem Innocentius quartus papa, congregata synodo episcoporum et abbatum apud Lugdunum, ab imperatoria dignitate depositus. Hio scyphum aureum, in quo solitus erat bibere, obtulit beate Elizabeth, in quo et caput eius reconditum est. Ipsa enim beata Elizabeth cognata ipsius Friderici fuisse dicebatur. Ubi ex tunc illa sancta matrona tantis miraculis clarescere cepit, ut nullus sanctorum in partibus illis secundus ei esse videretur.

De Judeis qui apud Haguenowiam in prestigiis suis tres pueros interfecerunt. lib. iii. cap. xxxiii.

Cum Judeorum nefandissimos actus nemo tacere debeat, ut ea que in salvatore nostro egerunt semper ad mentem redeant, ad correctionem hominum et edificationem quotidie retractare convenit, ut presumptio eorum Judeorum confutetur et gloria Christi augmentetur. In oppido quod Hagonowia dicitur, in territorio Alsacie, multi Judei habitabant eo tempore quo Fridericus quondam imperator regni Romanorum monarchiam obtinebat, qui postea ab Innocentio papa quarto dictante iustitia a dignitate imperii apud Lugdunum depositus est. Cum idem Fridericus apud Hagonowiam moraretur [1236], contigit Judeos qui in eodem oppido manebant, secundum eorum legem festum pasche celebrare, eo tempore quo et nos pascha celebramus nostrum, non tamen illa die, sed quartadecima luna, qua et Christus crucifixus est. Illi vero Judei nescio quomodo procuraverunt, quod acquisierunt sibi tres pueros septennes et christianos, et cum

1) nobilior?

festum eorum celebrarent, de ipsis quedam ludibria in dominibus suis egerunt. Sed inter hec iidem pueri mortui sunt. Et cum Christiani hec forte percepissent, intrantes domos Iudeorum, invenerunt pueros nudos sed mortuos. Imperator vero Fridericus forte non erat presens. Christiani vero illos pueros usque ad adventum imperatoris reservare decreverunt. Judei quippe cum viderent periculum sibi imminere, inito consilio disposuerunt imperatorem placare muneribus. Et accedentes ad imperatorem tantis muneribus illum excecauerunt, ut gratia ipsius potiti ad domos suas leti redirent. Cum igitur imperator ad Hagenowiam rediisset, Christiani illos tres pueros presentaverunt, et intimaverunt ei quod Judei ita eos interfecerant. Imperator respondit: *Si mortui sunt, ile, sepelite eos, quia ad aliud non valent.* Christiani vero hoc audientes, confusi ab eo discesserunt. Et ita iste infelix imperator unum sue infidelitatis articulum promulgavit, quia et Judei in pace dimissi sunt, et Christianis de tam nefario facto nulla est exhibita iustitia. Et hec de Judeis dicta sufficient, quia si iste miser imperator Judeos pro tam inquo facto non punivit, ille potentissimus arbiter et hunc et hos in claustris inferni punire non obmittet.¹